
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농산물유통과

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

농산물유통과 13,180,297 9,109,753 4,070,544

국 2,031,313

균 515,040

도 1,690,117

군 8,943,827

농업전문인력육성 885,644 906,786 △21,142

국 228,162

도 74,426

군 583,056

농업인전문인력육성 125,524 109,126 16,398

국 19,862

도 13,130

군 92,532

새해농업인실용교육 51,540 46,040 5,500

201 일반운영비 20,540 20,540 0

01 사무관리비 20,540 20,540 0

○새해농업인실용교육 교재제작
10,000

○새해농업인실용교육 현수막제작
1,440

○품목별 농업인전문교육 교재제작
7,500

○농업인대학교육 운영
1,600

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○농산물유통사업 시책추진
3,000

301 일반보전금 28,000 22,500 5,500

11 행사실비지원금 22,000 16,500 5,500

○새해농업인실용교육 급량비
17,600

○새해농업인실용교육 운영
4,400

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○새해농업인실용교육 강사수당
3,000

○품목별 농업인전문교육 강사수당
3,000

새해농업인실용교육(도비) 20,000 15,000 5,000

도 6,000

군 14,000

201 일반운영비 13,500 10,000 3,500

도 4,050

군 9,450
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5,000원*2,000부

60,000원*24매

5,000원*1,500부

10,000원*80명*2회

3,000,000원

8,000원*200명*11개소

2,000원*2,200명

300,000원*10명

300,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

01 사무관리비 13,500 10,000 3,500

○도비보조사업 13,500

―새해농업인실용교육 교재제작
7,500

도 2,250

군 5,250

―품목별교육 교재제작
6,000

도 1,800

군 4,200

202 여비 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

01 국내여비 2,000 2,000 0

○도비보조사업 2,000

―새해농업인실용교육 추진 여비
2,000

도 600

군 1,400

301 일반보전금 4,500 3,000 1,500

도 1,350

군 3,150

14 기타보상금 4,500 3,000 1,500

○도비보조사업 4,500

―새해농업인실용교육 강사수당
4,500

도 1,350

군 3,150

농업기술 전문교육 14,304 2,400 11,904

국 7,152

군 7,152

201 일반운영비 6,304 1,800 4,504

국 3,152

군 3,152

01 사무관리비 6,304 1,800 4,504

○국비보조사업 6,304

―영농기술교육 운영비 1,304

국 652

군 652

―영농기술교육 교재제작
4,000

국 2,000

군 2,000
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5,000원*1,500부

5,000원*1,200부

20,000원*2명*50일

300,000원*15명

1,304,000원

5,000원*800부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

―선진지견학 차량임차
1,000

국 500

군 500

301 일반보전금 6,000 600 5,400

국 3,000

군 3,000

14 기타보상금 6,000 600 5,400

○국비보조사업 6,000

―영농기술교육 강사수당
6,000

국 3,000

군 3,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

국 1,000

군 1,000

04 민간행사사업보조 2,000 0 2,000

○국비보조사업 2,000

―영농기술 현장교육 2,000

국 1,000

군 1,000

농업인대학(시군센터) 운영 지원 21,420 26,000 △4,580

국 10,710

군 10,710

201 일반운영비 9,220 10,600 △1,380

국 4,610

군 4,610

01 사무관리비 9,220 10,600 △1,380

○국비보조사업 9,220

―농업대학교육 교재제작
7,000

국 3,500

군 3,500

―선진지견학 차량임차
1,000

국 500

군 500

―농업대학교육 운영비 1,220

국 610

군 610

301 일반보전금 12,200 15,400 △3,200

국 6,100

군 6,100

11 행사실비지원금 1,800 1,800 0
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500,000원*2대

300,000원*2명*10회

2,000,000원*1식

50,000원*70명*2강좌

500,000원*2대

1,220,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

○국비보조사업 1,800

―농업대학교육 참석자 간식제공
1,800

국 900

군 900

14 기타보상금 10,400 13,600 △3,200

○국비보조사업 10,400

―농업대학교육 강사수당
10,400

국 5,200

군 5,200

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○국비보조사업 2,000

―선진지견학 차량 임차
2,000

국 1,000

군 1,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○국비보조사업 2,000

―품목별농업인연구회 급량비
2,000

국 1,000

군 1,000

최고농업 경영자과정 교육비 지원 14,260 15,686 △1,426

도 7,130

군 7,130

307 민간이전 14,260 15,686 △1,426

도 7,130

군 7,130

02 민간경상사업보조 14,260 15,686 △1,426

○도비보조사업 14,260

―최고농업경영자과정 교육비 지원
14,260

도 7,130

군 7,130
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1,800,000원

400,000원*2명*13회

500,000원*4대

500,000원*4회

1,426,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

학습조직체육성 670,220 716,680 △46,460

국 197,300

도 59,646

군 413,274

농업인단체지원 220,140 201,140 19,000

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○농업인단체 교육참석 차량임차
3,500

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○학습단체 공동학습포운영 재료구입
4,500

○농심교육 재료구입 500

301 일반보전금 11,640 11,640 0

11 행사실비지원금 8,640 8,640 0

○농업인단체 중앙·도단위 교육 및 대회참석
8,640

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○농업인학습단체 교육 강사수당
3,000

307 민간이전 50,000 40,000 10,000

04 민간행사사업보조 50,000 40,000 10,000

○농촌지도자 한마음대회 15,000

○농업경영인 가족한마당대회
15,000

○아내사랑 요리체험 10,000

○농업인학습단체 현장체험 실습
2,000

○4-H 야영교육 8,000

402 민간자본이전 150,000 90,000 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 90,000 60,000

○청년농업인 스마트 영농시범사업
90,000

○맞춤형 영농기술 지원
30,000

○영농폐기물 분리수거대 제작 지원
30,000

농업인학습단체육성 105,480 145,540 △40,060

도 23,346

군 82,134

201 일반운영비 87,980 88,040 △60

도 18,096

군 69,884

01 사무관리비 85,980 86,040 △60
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700,000원*5회

1,500,000원*3단체

500,000원*1회

10,800원*200명*4단체

300,000원*10명

15,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

8,000,000원

40,000,000원*3개소*75%

3,000,000원*20대*50%

500,000원*60대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

○도비보조사업 85,980

―농촌지도자 농업정보지 지원(327부)
19,620

도 3,924

군 15,696

―4-H 농업정보지 지원(194부)
5,820

도 1,164

군 4,656

―농업경영인 유통정보지(농어민신문)보급
50,160

도 10,032

군 40,128

―농업경영인 유통정보지(한국농정신문)보
급 7,380

도 1,476

군 5,904

―농촌지도자 품목별 육성
3,000

도 900

군 2,100

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○도비보조사업 2,000

―시군4-H본부 교육 지원
2,000

도 600

군 1,400

206 재료비 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

01 재료비 5,000 5,000 0

○도비보조사업 5,000

―농업신소득원 발굴 공동학습포장 운영
5,000

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 12,500 12,500 0

도 3,750

군 8,750

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○도비보조사업 4,500

―학교4-H과제활동 4,500

도 1,350

군 3,150

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0
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1,250원*327명*48회

2,500원*194명*12회

1,900원*550명*48회

1,250원*123명*48회

600,000원*5회

2,000,000원*1회

5,000,000원*1개소

1,500,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

○도비보조사업 8,000

―청년4-H회 과제교육 지원
8,000

도 2,400

군 5,600

농업인 학습단체 교육운영 지원 1,600 1,600 0

국 800

군 800

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국 800

군 800

03 행사운영비 1,600 1,600 0

○국비보조사업 1,600

―농촌지도자 양성교육
1,600

국 800

군 800

청년농업인 경쟁력제고 45,000 90,000 △45,000

국 22,500

군 22,500

307 민간이전 45,000 90,000 △45,000

국 22,500

군 22,500

02 민간경상사업보조 45,000 90,000 △45,000

○국비보조사업 45,000

―청년농업인 경쟁력 제고
45,000

국 22,500

군 22,500

청년농업인 영농정착 지원 246,000 220,000 26,000

국 171,000

도 22,500

군 52,500

201 일반운영비 4,040 2,840 1,200

국 2,020

도 606

군 1,414

01 사무관리비 4,040 2,840 1,200

○국비보조사업 4,040

―심사위원 수당 및 사무용품 구입
4,040

국 2,020

도 606

군 1,414
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8,000,000원*1회

1,600,000원*1회

50,000,000원*1명*90%

2,020,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

202 여비 1,960 1,960 0

국 980

도 294

군 686

01 국내여비 1,960 1,960 0

○국비보조사업 1,960

―현장조사 여비 1,960

국 980

도 294

군 686

307 민간이전 240,000 215,200 24,800

국 168,000

도 21,600

군 50,400

02 민간경상사업보조 240,000 215,200 24,800

○국비보조사업 240,000

―영농정착자금 지원(30명)
240,000

국 168,000

도 21,600

군 50,400

청년농업인 경영진단 분석 컨설팅 6,000 2,400 3,600

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 2,400 3,600

국 3,000

군 3,000

03 행사운영비 6,000 2,400 3,600

○국비보조사업 6,000

―컨설팅 강사료 및 교재구입
6,000

국 3,000

군 3,000

청년농업인육성 46,000 56,000 △10,000

도 13,800

군 32,200

307 민간이전 46,000 56,000 △10,000

도 13,800

군 32,200

02 민간경상사업보조 46,000 56,000 △10,000

○도비보조사업 46,000

―청년농업인 취농직불제
36,000
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20,000원*2명*49일

240,000,000원*1년

600,000원*10명

12,000,000원*3명*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

도 10,800

군 25,200

―청년농업인 커뮤니티 활성화 지원
10,000

도 3,000

군 7,000

농업인 정보화 및 경영 89,900 80,980 8,920

국 11,000

도 1,650

군 77,250

농업인정보화기반조성 67,400 43,000 24,400

201 일반운영비 5,600 5,000 600

01 사무관리비 5,600 5,000 600

○농업인정보화교육 교재제작
4,500

○농업인정보화교육 교육운영비
500

○홍보 현수막 600

301 일반보전금 34,000 28,000 6,000

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○도,중앙 경진대회 참석자 보상금
4,000

14 기타보상금 30,000 24,000 6,000

○농업인정보화교육 강사수당
30,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

04 민간행사사업보조 7,000 0 7,000

○정보화농업인 블로그 경진대회
3,000

○농업인 현장체험 교육
4,000

405 자산취득비 20,800 0 20,800

01 자산및물품취득비 20,800 0 20,800

○교육용 노트북컴퓨터 교체
20,800

지역특화 농업기술 정보화 인력지원 10,000 25,000 △15,000

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 25,000 △15,000

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 25,000 △15,000

○국비보조사업 10,000

―지역특화농업기술정보화 인건비
10,000
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10,000,000원*1개소

900,000원*5부문

100,000원*5부문

60,000원*10매

50,000원*2일*20명*2회

500,000원*12회*5부문

3,000,000원*1회

2,000,000원*2회

2,600,000원*8대

10,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인 정보화 및 경영 (단위:천원)

국 4,000

군 6,000

농산물소득조사분석 7,000 7,480 △480

국 7,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○국비보조사업 1,000

―조사분석 운영 물품 1,000

국 1,000

202 여비 2,160 2,160 0

국 2,160

01 국내여비 2,160 2,160 0

○국비보조사업 2,160

―농산물소득조사분석 여비
2,160

국 2,160

301 일반보전금 3,840 4,320 △480

국 3,840

14 기타보상금 3,840 4,320 △480

○국비보조사업 3,840

―농산물소득조사분석 농가사례금
3,840

국 3,840

정보화농업 활성화 지원 5,500 5,500 0

도 1,650

군 3,850

201 일반운영비 3,500 5,500 △2,000

도 1,050

군 2,450

03 행사운영비 3,500 5,500 △2,000

○도비보조사업 3,500

―중앙, 도 농업인정보화경진대회 참가
3,500

도 1,050

군 2,450

307 민간이전 2,000 0 2,000

도 600

군 1,400

04 민간행사사업보조 2,000 0 2,000

○도비보조사업 2,000

―정보화농업 현장교육
2,000

도 600
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200,000원*5종

20,000원*108일

160,000원*24명

50,000원*5일*14명

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인 정보화 및 경영 (단위:천원)

군 1,400

농산물 유통촉진 5,339,014 4,047,370 1,291,644

국 812,740

도 400,214

군 4,126,060

농산물 마케팅 강화 1,913,186 1,939,562 △26,376

도 3,000

군 1,910,186

농산물홍보강화 118,000 103,000 15,000

201 일반운영비 103,000 103,000 0

01 사무관리비 53,000 53,000 0

○농특산물 홍보책자 제작
10,000

○농특산물 홍보용 물품 제작
12,000

○농특산물 공동브랜드 관리위원 수당
1,000

○온라인마케팅(키워드, 블로그 등)
10,000

○홍보용 영상 제작 20,000

03 행사운영비 50,000 50,000 0

○경남특산물박람회 부스 임차
30,000

○경남특산물박람회 홍보
20,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 0 15,000

○라이브커머스 장비 지원
15,000

농산물판매촉진 824,680 836,499 △11,819

101 인건비 355,580 480,299 △124,719

04 기간제근로자등보수 355,580 480,299 △124,719

○함양군쇼핑몰 운영보조 32,491

―기본급 21,549

―주휴수당 4,002

―연차수당 924

―4대보험 3,707

―퇴직금 2,309

○로컬푸드 매장 판매원 323,089

―기본급 172,391

―주휴수당 32,016

―휴일수당 55,412

―연차수당 7,389

―4대보험 37,410
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10,000원*1,000부

2,000원*2종*3,000개

100,000원*5명*2회

5,000,000원*2회

10,000,000원*2회

1,500,000원*20개소

1,000,000원*20개소

3,000,000원*10개소*50%

76,960원*280일*1명

76,960원*52일*1명

76,960원*12일*1명

26,475,000원*14%

76,960원*30일*1명

76,960원*280일*8명

76,960원*52일*8명

115,440원*60일*8명

76,960원*12일*8명

267,208,000원*14%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 마케팅 강화 (단위:천원)

―퇴직금 18,471

201 일반운영비 295,300 240,800 54,500

01 사무관리비 129,300 164,800 △35,500

○로컬푸드 매장 운영비 28,100

―사무용품구입 7,500

―홍보물품구입 10,000

―CCTV운영 6,600

―회계검사 4,000

○농산물 판매촉진 물품임차 및 물품구입
40,000

○농특산물 판매행사 추진 근무자 급량비
3,200

○쇼핑몰 유지보수 20,000

○쇼핑몰 입점농가 상세페이지 제작
10,000

○쇼핑몰 리뉴얼 10,000

○쇼핑몰 구매적립금 지급
3,000

○쇼핑몰 행사쿠폰 지급
15,000

02 공공운영비 40,000 40,000 0

○로컬푸드매장 공공운영비
40,000

03 행사운영비 126,000 36,000 90,000

○축제 및 특판행사 시식물품 구입
6,000

○농특산물 특판행사(온오프라인)
30,000

○우체국쇼핑몰 연계 홍보행사
15,000

○농특산물 라이브 커머스
35,000

○함양군 네이버스토어 운영
20,000

○대형쇼핑몰 입점상품 광고 및 할인행사
20,000

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○농특산물 판매추진 등
6,000

207 연구개발비 65,000 0 65,000

01 연구용역비 65,000 0 65,000

○함양명품 네이밍 용역
15,000

○농특산물 포장박스 디자인 용역
50,000
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76,960원*30일*8명

1,500,000원*5개소

2,000,000원*5개소

1,320,000원*5개소

4,000,000원*1회

4,000,000원*10회

8,000원*80일*5명

20,000,000원*1식

200,000원*50회

10,000,000원*1식

300,000,000원*1%

5,000,000원*3회

8,000,000원*5개소

50,000원*10종*12회

10,000,000원*3회

15,000,000원*1회

5,000,000원*7회

20,000,000원*1개소

5,000,000원*4회

20,000원*60일*5명

15,000,000원*1식

50,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 마케팅 강화 (단위:천원)

301 일반보전금 7,800 9,400 △1,600

11 행사실비지원금 4,800 7,400 △2,600

○로컬푸드 및 쇼핑몰 입점농가 교육
4,800

14 기타보상금 3,000 2,000 1,000

○로컬푸드 및 쇼핑몰 입점농가 교육 강사수
당 3,000

307 민간이전 45,000 45,000 0

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

○3대작목 특판행사지원
45,000

401 시설비및부대비 40,000 45,000 △5,000

01 시설비 40,000 45,000 △5,000

○로컬푸드 판매장 시설관리 및 주변정리
40,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

○로컬푸드 판매장 집기 및 비품구입
10,000

농산물온라인 오픈마켓 진입지원 10,500 0 10,500

도 3,000

군 7,500

307 민간이전 10,500 0 10,500

도 3,000

군 7,500

02 민간경상사업보조 10,500 0 10,500

○도비보조사업 10,500

―농산물온라인 오픈마켓 진입지원사업
10,500

도 3,000

군 7,500

농산물수출추진 960,006 1,000,063 △40,057

101 인건비 25,006 25,063 △57

04 기간제근로자등보수 25,006 25,063 △57

○수출업무지원(통역,번역) 25,006

―기본급 17,701

―주휴수당 3,464

―연차수당 770

―4대보험료 3,071

201 일반운영비 27,000 27,000 0

03 행사운영비 27,000 27,000 0

○온오프라인 수출상담회 운영
27,000

202 여비 48,000 48,000 0
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800,000원*6회

500,000원*6회

15,000,000원*3회

10,000,000원*4회

2,000,000원*5개소

15,000,000원*70%

76,960원*1명*230일

76,960원*1명*45일

76,960원*1명*10일

21,935,000원*14%

27,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 마케팅 강화 (단위:천원)

03 국외업무여비 48,000 48,000 0

○농산물 수출상담회 참가
48,000

301 일반보전금 325,000 325,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○수출 선진지견학 3,000

14 기타보상금 322,000 322,000 0

○신선농산물 포장재 및 선별비 250,000

―포장재 125,000

―선별비 125,000

○수출농가 역량강화교육
2,000

○신시장개척 수출 물류비 지원
70,000

307 민간이전 475,000 515,000 △40,000

02 민간경상사업보조 475,000 515,000 △40,000

○해외 특판행사 지원사업
165,000

○페이스샵 운영사업
60,000

○해외통관 및 인증등록 지원
100,000

○해외수출용 포장재 지원
150,000

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0

○수출우수단체 및 농가 인센티브지원 사업
60,000

농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 2,955,178 1,964,508 990,670

국 761,640

도 362,014

군 1,831,524

수출촉진자금 지원 80,000 222,700 △142,700

도 20,000

군 60,000

301 일반보전금 80,000 187,200 △107,200

도 20,000

군 60,000

14 기타보상금 80,000 187,200 △107,200

○도비보조사업 80,000

―신선농산물 수출장려금
80,000

도 20,000

군 60,000

수출농업단지지원 30,000 5,000 25,000
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3,000,000원*4명*4회

30,000원*25명*4회

2,000원*125,000매*50%

200원*1,250,000㎏*50%

500,000원*4회

10,000,000원*7회

55,000,000원*3회

60,000,000원*1개소

20,000,000원*10개소*50%

30,000,000원*10개소*50%

20,000,000원*6개소*50%

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 (단위:천원)

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 5,000 5,000

○도비보조사업 10,000

―K-농산물 전략품목 통합지원사업
10,000

도 3,000

군 7,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○도비보조사업 20,000

―수출농업단지 육성 지원사업
20,000

도 6,000

군 14,000

농산물유통기반조성(도비) 386,778 560,518 △173,740

도 116,986

군 269,792

301 일반보전금 4,200 2,200 2,000

도 1,260

군 2,940

14 기타보상금 4,200 2,200 2,000

○도비보조사업 4,200

―GAP 인증 수수료 지원 4,200

도 1,260

군 2,940

307 민간이전 16,800 39,760 △22,960

도 6,000

군 10,800

02 민간경상사업보조 16,800 39,760 △22,960

○도비보조사업 16,800

―농산물 통합마케팅조직 육성
16,800

도 6,000

군 10,800

402 민간자본이전 365,778 516,758 △150,980

도 109,726

군 256,052

- 15 -

20,000,000원*50%

40,000,000원*50%

4,200,000원

24,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 365,778 516,758 △150,980

○도비보조사업 365,778

―소규모 농산물유통시설 지원
365,778

도 109,726

군 256,052

농산물유통기반조성 965,000 1,035,090 △70,090

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○GAP, 저탄소 인증 분석비 지원
20,000

307 민간이전 425,000 482,000 △57,000

02 민간경상사업보조 425,000 482,000 △57,000

○농산물 간이경매장 활성화 지원사업
25,000

○공동상표 포장재 지원
200,000

○함양명품 포장, 선별비 지원
100,000

○공동선별비 지원
50,000

○공동마케팅 소비촉진 지원
50,000

402 민간자본이전 520,000 533,090 △13,090

01 민간자본사업보조(자체재원) 520,000 533,090 △13,090

○GAP, 저탄소 인증 인센티브 지원
120,000

○농산물 유통활성화 지원
400,000

공동선별비 70,000 102,000 △32,000

국 35,000

도 7,000

군 28,000

307 민간이전 70,000 102,000 △32,000

국 35,000

도 7,000

군 28,000

02 민간경상사업보조 70,000 102,000 △32,000

○국비보조사업 70,000

―농산물공동선별비 지원
70,000

국 35,000

도 7,000

군 28,000

농산물산지유통센터 지원사업 1,260,000 0 1,260,000
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365,778,000원*1식

500,000원*40회

50,000,000원*1개소*50%

2,000원*200,000매*50%

50,000,000원*4개소*50%

100,000,000원*1개소*50%

25,000,000원*4회*50%

20,000,000원*12개소*50%

20,000,000원*40개소*50%

140,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 (단위:천원)

국 630,000

도 189,000

군 441,000

402 민간자본이전 1,260,000 0 1,260,000

국 630,000

도 189,000

군 441,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,260,000 0 1,260,000

○국비보조사업 1,260,000

―농산물산지유통센터 지원
1,260,000

국 630,000

도 189,000

군 441,000

농산물우수관리(GAP) 운영사업 14,000 15,000 △1,000

국 7,000

도 2,100

군 4,900

301 일반보전금 14,000 15,000 △1,000

국 7,000

도 2,100

군 4,900

14 기타보상금 14,000 15,000 △1,000

○국비보조사업 14,000

―GAP 안전성 분석지원 14,000

국 7,000

도 2,100

군 4,900

GAP위생시설 보완지원 149,400 0 149,400

국 89,640

도 17,928

군 41,832

402 민간자본이전 149,400 0 149,400

국 89,640

도 17,928

군 41,832

02 민간자본사업보조(이전재원) 149,400 0 149,400

○국비보조사업 149,400

―GAP위생시설 보완지원
149,400

국 89,640

도 17,928

군 41,832

- 17 -

2,100,000,000원*60%

14,000,000원

298,800,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 고품질쌀생산추진 (단위:천원)

고품질쌀생산추진 470,650 143,300 327,350

국 51,100

도 35,200

군 384,350

정부양곡관리비(지자체) 지원 6,600 4,700 1,900

국 6,600

202 여비 6,600 4,700 1,900

국 6,600

01 국내여비 6,600 4,700 1,900

○국비보조사업 6,600

―양곡관리 여비 6,600

국 6,600

양정시설지원사업 84,000 8,000 76,000

도 25,200

군 58,800

402 민간자본이전 84,000 8,000 76,000

도 25,200

군 58,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,000 8,000 76,000

○도비보조사업 84,000

―양정시설 지원사업
76,000

도 22,800

군 53,200

―톤백수매 확대사업
8,000

도 2,400

군 5,600

통합쌀브랜드지원 16,000 16,000 0

도 10,000

군 6,000

402 민간자본이전 16,000 16,000 0

도 10,000

군 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 16,000 0

○도비보조사업 16,000

―통합쌀브랜드 포장재 지원
16,000

도 10,000

군 6,000

양곡관리추진 319,550 79,600 239,950

201 일반운영비 10,100 9,100 1,000

01 사무관리비 10,100 9,100 1,000
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6,600,000원

152,000,000원*1개소*50%

16,000,000원*1개소*50%

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 고품질쌀생산추진 (단위:천원)

○공공비축미 수매용 사무용품구입 6,500

―본청 1,000

―읍면 5,500

○급량비 3,600

202 여비 5,200 8,000 △2,800

01 국내여비 5,200 8,000 △2,800

○정부양곡수매관리 여비 5,200

―본청 800

―읍면 4,400

301 일반보전금 240,000 0 240,000

14 기타보상금 240,000 0 240,000

○산물벼 건조비 지원
240,000

307 민간이전 45,000 45,000 0

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

○공공비축미 포대 지원 45,000

―40kg 27,000

―800kg 18,000

402 민간자본이전 19,250 17,500 1,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 19,250 17,500 1,750

○수매용 톤백저울 구입지원
19,250

정부양곡 포장재 지원 44,500 35,000 9,500

국 44,500

206 재료비 44,500 35,000 9,500

국 44,500

01 재료비 44,500 35,000 9,500

○국비보조사업 44,500

―정부양곡 포장재 구입 44,500

국 44,500

농촌자원식품개발 4,000,603 1,405,826 2,594,777

국 777,650

균 20,000

도 886,750

군 2,316,203

농촌환경개선 421,699 85,000 336,699

국 25,000

도 8,250

군 388,449

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

군 25,000

307 민간이전 20,000 20,000 0
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1,000,000원

500,000원*11명

8,000원*15명*30일

20,000원*2명*20일

20,000원*11명*20일

1,200원*200,000포

600원*90,000매*50%

12,000원*3,000매*50%

3,500,000원*11대*50%

44,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농촌환경개선 (단위:천원)

국 10,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○국비보조사업 20,000

―작목별 농작업 안전관리 컨설팅
10,000

국 5,000

군 5,000

―작목별 농작업 안전장비 보급
10,000

국 5,000

군 5,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○국비보조사업 30,000

―작목별 농작업 안전관리 실천사업
30,000

국 15,000

군 15,000

농작업 재해예방 안전기술 능력배양 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

206 재료비 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

01 재료비 4,000 4,000 0

○도비보조사업 4,000

―농작업 재해예방 안전교육 재료 구입
4,000

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 1,000 1,000 0

도 300

군 700

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○도비보조사업 1,000

―농작업 재해예방 안전교육
1,000

도 300

군 700

농번기 마을공동급식 지원(도비) 22,500 0 22,500

도 6,750

- 20 -

10,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

4,000,000원*1식

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농촌환경개선 (단위:천원)

군 15,750

307 민간이전 22,500 0 22,500

도 6,750

군 15,750

02 민간경상사업보조 22,500 0 22,500

○도비보조사업 22,500

―농번기 마을공동급식 지원사업
22,500

도 6,750

군 15,750

농업인 쉼터 및 화장실 설치 사업 344,199 0 344,199

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○농업인 쉼터 및 화장실 설치부지 토지감정
평가 수수료 2,000

02 공공운영비 6,000 0 6,000

○시설 유지보수 및 공공요금
6,000

206 재료비 1,700 0 1,700

01 재료비 1,700 0 1,700

○화장실 위생용품 구입
1,700

401 시설비및부대비 334,499 0 334,499

01 시설비 333,419 0 333,419

○농업인 쉼터 및 화장실 설치 333,419

―농업인 쉼터 및 화장실 건축 및 설비
300,000

―부지매입비 33,419

03 시설부대비 1,080 0 1,080

○시설부대경비 1,080

농촌여성능력개발 118,740 110,450 8,290

도 6,000

군 112,740

생활개선회 육성 42,800 36,800 6,000

201 일반운영비 4,800 18,400 △13,600

01 사무관리비 4,800 8,400 △3,600

○생활개선회 선진지 견학 차량임차
4,800

301 일반보전금 13,000 18,400 △5,400

11 행사실비지원금 13,000 18,400 △5,400

○생활개선회 전국 한마음대회 참석
4,600

○중앙.도단위 교육행사 참석
8,400
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2,250,000원*10개소

1,000,000원*2개소

3,000,000원*2개소

170,000원*5종*2개소

150,000,000원*2개소

16,709,200원*2개소

150,000,000원*0.72%

800,000원*6회

4,600,000원*1회

60,000원*20명*7회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농촌여성능력개발 (단위:천원)

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사사업보조 25,000 0 25,000

○생활개선회 한마음 현지연찬회
25,000

생활개선회 육성(보조) 24,000 16,800 7,200

도 4,800

군 19,200

201 일반운영비 24,000 16,800 7,200

도 4,800

군 19,200

01 사무관리비 24,000 16,800 7,200

○도비보조사업 24,000

―생활개선회 정보지 지원(400부)
24,000

도 4,800

군 19,200

생활과학기술교육 47,940 52,850 △4,910

201 일반운영비 2,640 2,400 240

01 사무관리비 2,640 2,400 240

○생활과학기술교육 교재, 현수막제작
2,640

206 재료비 23,100 24,200 △1,100

01 재료비 23,100 24,200 △1,100

○생활과학기술교육 재료 구입
23,100

301 일반보전금 22,200 26,250 △4,050

11 행사실비지원금 7,350 11,400 △4,050

○생활과학기술교육(현장체험,특성화)
4,950

○농촌여성 과제교육 참석자 중식
2,400

14 기타보상금 14,850 14,850 0

○생활과학기술교육 강사수당
14,850

농촌자원 융복합 전문능력 개발 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○도비보조사업 4,000

―농촌자원 융복합 교육행사 참석
4,000
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25,000,000원*1회

24,000,000원*1단체

80,000원*3회*11개

20,000원*35명*3회*11개

45,000원*10명*11개

8,000원*300명*1회

450,000원*3회*11개

100,000원*40회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농촌여성능력개발 (단위:천원)

도 1,200

군 2,800

자원식품개발 393,685 690,470 △296,785

국 2,650

군 391,035

군민요리교육관 운영 94,845 84,830 10,015

101 인건비 29,595 30,630 △1,035

04 기간제근로자등보수 29,595 30,630 △1,035

○군민요리교육관 운영 29,595

―기본급 19,240

―주휴수당 3,848

―연차수당 847

―4대보험료 3,351

―퇴직금 2,309

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○군민요리관 복사기 및 정수기 임차
2,000

○사무용품 및 교육비품 구입
8,000

206 재료비 18,000 18,200 △200

01 재료비 18,000 18,200 △200

○군민요리교육 재료구입
18,000

301 일반보전금 29,250 18,000 11,250

14 기타보상금 29,250 18,000 11,250

○군민요리교육 강사수당
29,250

401 시설비및부대비 3,000 3,000 0

01 시설비 3,000 3,000 0

○군민요리교육관 시설개선
3,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○교육장비 구입 5,000

함양향토음식점 육성 122,540 391,740 △269,200

201 일반운영비 82,440 231,240 △148,800

01 사무관리비 30,040 60,040 △30,000

○함양향토음식 리플릿 제작
5,000

○음식지구 무인안내시스템 유지보수
3,600

○향토음식점 서비스교육
20,000
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76,960원*1명*250일

76,960원*1명*50일

76,960원*1명*11일

23,935,000원*14%

76,960원*1명*30일

1,000,000원*2대

200,000원*40종

150,000원*20명*6회

450,000원*65회

3,000,000원*1식

1,000,000원*5종

1,000원*5,000부

300,000원*12개월

10,000,000원*2식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 자원식품개발 (단위:천원)

○함양 향토음식 추진 근무자 급량비
1,440

02 공공운영비 2,400 1,200 1,200

○음식특화거리 공공요금
2,400

03 행사운영비 50,000 170,000 △120,000

○향토음식 먹거리 행사 운영
50,000

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

○향토음식 특화거리 벤치마킹
2,100

206 재료비 4,000 12,000 △8,000

01 재료비 4,000 12,000 △8,000

○향토음식 메뉴개발 재료 구입
4,000

301 일반보전금 4,000 18,400 △14,400

14 기타보상금 4,000 14,400 △10,400

○향토음식 메뉴개발 및 서비스교육 강사수
당 4,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○향토음식 메뉴개발 육성사업
30,000

우리 쌀 이용 식품가공 기술교육 3,200 2,400 800

국 1,600

군 1,600

206 재료비 1,600 1,200 400

국 800

군 800

01 재료비 1,600 1,200 400

○국비보조사업 1,600

―우리쌀 이용 식품가공 기술교육 재료 구
입 1,600

국 800

군 800

301 일반보전금 1,600 1,200 400

국 800

군 800

14 기타보상금 1,600 1,200 400

○국비보조사업 1,600

―우리쌀 이용 식품가공 기술교육 강사수당
1,600

국 800

군 800
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8,000원*3명*60일

100,000원*2개소*12개월

50,000,000원*1회

70,000원*5명*6회

400,000원*5회*2식

400,000원*5회*2식

30,000,000원*1개소

1,600,000원*1회

1,600,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 자원식품개발 (단위:천원)

다양한 우리쌀 활용교육 2,100 1,500 600

국 1,050

군 1,050

206 재료비 1,000 0 1,000

국 500

군 500

01 재료비 1,000 0 1,000

○국비보조사업 1,000

―다양한 우리쌀 활용교육 재료 구입
1,000

국 500

군 500

301 일반보전금 1,100 0 1,100

국 550

군 550

14 기타보상금 1,100 0 1,100

○국비보조사업 1,100

―다양한 우리쌀 활용교육 강사수당
1,100

국 550

군 550

지역특화자원 외식산업 먹거리 개발 171,000 0 171,000

201 일반운영비 80,000 0 80,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

○지역 특화자원 먹거리 홍보마케팅
40,000

03 행사운영비 40,000 0 40,000

○지역 특화자원 먹거리 팸투어
20,000

○지역특화 먹거리 상품개발 공모
20,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○지역 특화자원 먹거리 개발 용역
18,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○지역특화 먹거리 상품개발 공모 시상금
3,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○지역먹거리 상품개발 외식창업 지원사업
30,000

○지역먹거리 상품개발 외식전문점 육성사업
30,000
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1,000,000원*1회

1,100,000원*1회

20,000,000원*2회

10,000,000원*2회

20,000,000원*1회

18,000,000원*1식

3,000,000원*1회

30,000,000원*1개소

5,000,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 자원식품개발 (단위:천원)

○외식창업 역량강화 교육
10,000

농산물가공 3,066,479 519,906 2,546,573

국 750,000

균 20,000

도 872,500

군 1,423,979

농산물 가공사업 285,350 285,350 0

201 일반운영비 75,000 75,000 0

03 행사운영비 75,000 75,000 0

○식품박람회 참가 75,000

202 여비 3,150 3,150 0

01 국내여비 3,150 3,150 0

○농가공식품 홍보 판로개척
3,150

301 일반보전금 7,200 7,200 0

11 행사실비지원금 7,200 7,200 0

○농산물가공현장체험교육
7,200

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 200,000 0

○농산물 가공사업
100,000

○농산물 가공산업 육성 지원사업
100,000

농산물종합가공센터 운영 141,129 126,556 14,573

101 인건비 54,629 54,856 △227

04 기간제근로자등보수 54,629 54,856 △227

○농산물종합가공센터 운영 54,629

―기본급 35,402

―주휴수당 6,927

―연차수당 1,540

―4대보험료 6,142

―퇴직금 4,618

201 일반운영비 32,500 12,500 20,000

01 사무관리비 29,500 9,500 20,000

○시제품개발 교육재료 구입
2,500

○가공센터 홍보물 제작
5,000

○가공실습장 분석료 및 사무용품 구입
2,000

○농산물 가공창업 교육
20,000

- 26 -

5,000,000원*2회

25,000,000원*3회

70,000원*3명*15회

60,000원*40명*3회

100,000,000원*2개소*50%

50,000,000원*4개소*50%

76,960원*2명*230일

76,960원*2명*45일

76,960원*2명*10일

43,869,000원*14%

76,960원*2명*30일

500,000원*5회

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농산물가공 (단위:천원)

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○생산장비 유지관리 3,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○가공실습장 생산 재료구입
2,000

207 연구개발비 20,000 36,000 △16,000

01 연구용역비 20,000 36,000 △16,000

○기능성 추출액 제품화
10,000

○기능성 식재료 개발 10,000

301 일반보전금 2,000 5,200 △3,200

14 기타보상금 2,000 4,000 △2,000

○가공교육 강사수당 2,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○가공센터시설 보완공사
10,000

405 자산취득비 20,000 6,000 14,000

01 자산및물품취득비 20,000 6,000 14,000

○가공장비 구입 20,000

농업인 가공사업장 시설장비 개선 지원(전환) 50,000 50,000 0

도 32,500

군 17,500

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 32,500

군 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○전환(지방이양)사업 50,000

―농업인 가공사업장 시설장비 개선 지원(
전환) 25,000

도 25,000

―농업인 가공사업장 시설장비 개선 지원(
지방비) 25,000

도 7,500

군 17,500

밀산업 밸리화 시범단지 조성사업 1,500,000 0 1,500,000

국 750,000

군 750,000

402 민간자본이전 1,500,000 0 1,500,000

국 750,000

군 750,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,500,000 0 1,500,000
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300,000원*10종

500,000원*4종

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

500,000원*4회

10,000,000원*1식

5,000,000원*4종

50,000,000원*1개소*50%

50,000,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농산물가공 (단위:천원)

○국비보조사업 1,500,000

―밀산업 밸리화 시범단지 조성사업
1,500,000

국 750,000

군 750,000

농산물 가공기술 표준화지원사업 40,000 0 40,000

균 20,000

군 20,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

균 6,000

군 6,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○균특회계사업 12,000

―가공생산 소모품 구입
12,000

균 6,000

군 6,000

206 재료비 10,000 0 10,000

균 5,000

군 5,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○균특회계사업 10,000

―농산물 가공기술 표준화 재료 구입
10,000

균 5,000

군 5,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

균 9,000

군 9,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○균특회계사업 18,000

―지역농산물 활용 가공제품 개발
18,000

균 9,000

군 9,000

다류 생산시설 현대화사업(전환) 1,050,000 0 1,050,000

도 840,000

군 210,000

402 민간자본이전 1,050,000 0 1,050,000

도 840,000

군 210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,050,000 0 1,050,000

○전환(지방이양)사업 1,050,000
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1,500,000,000원*1개소

1,200,000원*10식

1,000,000원*10식

18,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농산물가공 (단위:천원)

―다류 생산시설 현대화사업(전환)
750,000

도 750,000

―다류 생산시설 현대화사업(지방비)
300,000

도 90,000

군 210,000

융복합활력화 643,756 656,967 △13,211

국 128,901

도 119,919

군 394,936

농업산업화지원 454,756 470,967 △16,211

국 23,901

도 106,419

군 324,436

농촌관광주체 육성 지원(사무장 채용) 39,067 37,191 1,876

국 19,533

도 5,516

군 14,018

307 민간이전 39,067 37,191 1,876

국 19,533

도 5,516

군 14,018

02 민간경상사업보조 39,067 37,191 1,876

○국비보조사업 39,067

―농촌체험마을 사무장채용 지원
39,067

국 19,533

도 5,516

군 14,018

농촌활성화지원 208,310 156,976 51,334

101 인건비 36,550 15,121 21,429

04 기간제근로자등보수 36,550 15,121 21,429

○농촌체험관광 기간제근로자 사역 25,006

―기본급 17,701

―주휴수당 3,464

―연차수당 770

―4대보험 3,071

○농촌체험관광 해설사 사역
11,544

201 일반운영비 65,760 51,855 13,905

01 사무관리비 52,760 43,855 8,905

○농촌체험관광 교통비 지원
30,600
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1,500,000,000원*1개소*50%

1,500,000,000원*1개소*20%

22,980,500원*2개소*85%

76,960원*1명*230일

76,960원*1명*45일

76,960원*1명*10일

21,935,000원*14%

76,960원*5명*30일

900,000원*34회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 융복합활력화
단위: 농업산업화지원 (단위:천원)

○농촌체험관광 홍보물 제작
5,000

○농촌체험관광 운영물품 구입
5,000

○농촌체험관광 기념물품 제작
10,000

○농촌체험관광 추진 근무자 급량비
2,160

03 행사운영비 13,000 8,000 5,000

○농촌체험관광 팸투어 행사
8,000

○농촌체험관광 행사 5,000

301 일반보전금 25,000 25,000 0

11 행사실비지원금 20,000 20,000 0

○농촌체험관광 팸투어 행사
20,000

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○농촌관광 활성화 강사수당
5,000

307 민간이전 81,000 65,000 16,000

04 민간행사사업보조 81,000 60,000 21,000

○농촌마을 작은축제 지원
81,000

체험마을리더 교육 지원(민박교육) 1,934 4,000 △2,066

국 967

도 290

군 677

201 일반운영비 1,934 4,000 △2,066

국 967

도 290

군 677

01 사무관리비 1,934 4,000 △2,066

○국비보조사업 1,934

―농촌민박 서비스 안전교육
1,934

국 967

도 290

군 677

체험마을리더 교육 지원(교육훈련) 960 960 0

국 598

도 108

군 254

307 민간이전 960 960 0

국 598

도 108
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1,000,000원*5종

1,000,000원*5식

2,000,000원*5종

8,000원*3명*90일

2,000,000원*4회

1,000,000원*5회

5,000,000원*4회

250,000원*20회

30,000,000원*3개소*90%

1,934,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 융복합활력화
단위: 농업산업화지원 (단위:천원)

군 254

02 민간경상사업보조 960 960 0

○국비보조사업 960

―체험마을리더 교육
960

국 598

도 108

군 254

농촌관광주체 육성 지원(보험가입비) 4,485 4,590 △105

국 2,803

도 505

군 1,177

307 민간이전 4,485 4,590 △105

국 2,803

도 505

군 1,177

02 민간경상사업보조 4,485 4,590 △105

○국비보조사업 4,485

―농촌체험휴양마을 보험가입비
4,485

국 2,803

도 505

군 1,177

워케이션 농어촌체험 지구 조성(지방소멸대응기금사업) 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○지방소멸대응기금사업 200,000

―워케이션 농어촌체험지구 조성
200,000

도 100,000

군 100,000

농촌자원개발 189,000 154,000 35,000

국 105,000

도 13,500

군 70,500

농촌체험지역 네트워크 39,000 59,000 △20,000

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○농촌교육농장 안전용품 구입
2,000
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300,000원*4명*80%

2,803,125원*2식*80%

40,000,000원*5개소

2,000,000원*1종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 융복합활력화
단위: 농촌자원개발 (단위:천원)

○농촌교육농장 홍보물 제작
9,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○농촌교육농장 능력배양 선진지 견학
1,000

○교육농장주 중앙.도단위 교육참석
2,000

307 민간이전 25,000 45,000 △20,000

02 민간경상사업보조 25,000 45,000 △20,000

○농촌교육농장 활성화 사업
25,000

사회적 농업 활성화 지원 150,000 60,000 90,000

국 105,000

도 13,500

군 31,500

307 민간이전 150,000 60,000 90,000

국 105,000

도 13,500

군 31,500

02 민간경상사업보조 150,000 60,000 90,000

○국비보조사업 150,000

―사회적농업 활성화 지원사업
60,000

국 42,000

도 5,400

군 12,600

―사회적농업 활성화 지원사업(지역서비스
공동체) 90,000

국 63,000

도 8,100

군 18,900

농업기계화촉진 2,204,078 1,985,722 218,356

국 83,860

균 495,040

도 208,808

군 1,416,370

농기계지원 2,188,678 1,965,322 223,356

국 83,860

균 495,040

도 208,808

군 1,400,970

농기계 지원사업 240,000 227,840 12,160

402 민간자본이전 240,000 227,840 12,160
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1,000원*9,000부

1,000,000원*1회

100,000원*10명*2회

10,000,000원*5개소*50%

60,000,000원*1개소

90,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 240,000 227,840 12,160

○농기계 자체지원사업 240,000

―농기계(중소형농기계 등 4종)
190,000

―농작업환경개선 편이장비
50,000

농기계 지원사업(도비) 500,000 500,000 0

도 150,000

군 350,000

402 민간자본이전 500,000 500,000 0

도 150,000

군 350,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 500,000 0

○도비보조사업 500,000

―농기계 500대(건조기 외 2종)
500,000

도 150,000

군 350,000

농기계임대사업소운영 548,948 498,452 50,496

101 인건비 200,108 192,632 7,476

03 공무직(무기계약)근로자보수 8,500 8,500 0

○임대농기계 수리 출장여비
6,000

○피복비 등 2,500

04 기간제근로자등보수 191,608 184,132 7,476

○농기계임대사업소 운영 189,108

―기본급 102,000

―주휴수당 22,100

―연차수당 5,100

―휴일수당 25,500

―4대보험 21,658

―퇴직금 12,750

○피복비 등 2,500

201 일반운영비 174,840 135,820 39,020

01 사무관리비 80,040 39,420 40,620

○임대사업소 시설운영
15,360

○임대농기계 배송서비스
30,000

○임대농기계 스마트 전용 앱 설치 용역
10,000

○임대사업소 근무자 급량비
960

○임대사업소 무인경비시스템
15,000
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2,235,294원*85대

50,000,000원*1회

1,000,000원*500대

1,200,000원*5명

250,000원*5명*2회

85,000원*5명*240일

85,000원*5명*52일

85,000원*5명*12일

127,500원*5명*40일

154,700,000원*14%

85,000원*5명*30일

250,000원*5명*2회

320,000원*4개소*12월

200,000원*150회

2,500,000원*4개소

8,000원*3명*40일

250,000원*5개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

○임대사업소 운영위원회 수당
1,300

○임대사업 홈페이지 유지보수비
4,320

○임대사업 농기계 수송 차량임차
1,000

○피복비 2,100

02 공공운영비 94,800 96,400 △1,600

○임대농기계 보험료 45,900

○임대농기계 연료비 4,500

○임대농기계 수리부품, 소모품, 공구구입
30,000

○임대사업소 전기요금
14,400

206 재료비 74,000 70,000 4,000

01 재료비 74,000 70,000 4,000

○임대농기계 수리비 및 부품 구입
74,000

405 자산취득비 100,000 100,000 0

01 자산및물품취득비 100,000 100,000 0

○임대사업소 노후농기계 대체 구입 100,000

―중소형 농기계 100,000

농기계등화장치 부착지원 9,400 9,200 200

국 3,760

도 1,128

군 4,512

402 민간자본이전 9,400 9,200 200

국 3,760

도 1,128

군 4,512

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,400 9,200 200

○국비보조사업 9,400

―농기계 등화장치 부착 지원
9,400

국 3,760

도 1,128

군 4,512

교육용 농업기계 지원 19,000 10,000 9,000

국 9,500

군 9,500

405 자산취득비 19,000 10,000 9,000

국 9,500

군 9,500

01 자산및물품취득비 19,000 10,000 9,000
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100,000원*13명*1회

90,000원*4회*12월

100,000원*10회

350,000원*3명*2회

170,000원*270대

1,500원*3,000L

100,000원*300대

300,000원*4개*12월

200,000원*370대

50,000,000원*2대

100,000원*94개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

○국비보조사업 19,000

―교육용 농업기계 구입
19,000

국 9,500

군 9,500

밭작물 농업기계화 구축 농업기계 지원 16,000 27,000 △11,000

도 4,800

군 11,200

405 자산취득비 16,000 27,000 △11,000

도 4,800

군 11,200

01 자산및물품취득비 16,000 27,000 △11,000

○도비보조사업 16,000

―밭기종 신기종 교육 훈련장비 구입
16,000

도 4,800

군 11,200

농기계 보험료 지원 33,330 33,330 0

도 10,000

군 23,330

307 민간이전 33,330 33,330 0

도 10,000

군 23,330

06 보험금 33,330 33,330 0

○도비보조사업 33,330

―농기계보험 농가 자부담 보험료 지원
33,330

도 10,000

군 23,330

신중년 농촌활력 새로 일하기 프로젝트 지원 41,000 37,000 4,000

도 17,500

군 23,500

101 인건비 26,000 13,000 13,000

도 13,000

군 13,000

04 기간제근로자등보수 26,000 13,000 13,000

○도비보조사업 26,000

―농기계임대사업장 인건비 지원
26,000

도 13,000

군 13,000

405 자산취득비 15,000 24,000 △9,000

도 4,500

군 10,500
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9,500,000원*2대

16,000,000원*1대

33,330,000원*1식

1,300,000원*2명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 15,000 24,000 △9,000

○도비보조사업 15,000

―플라즈마 절단기,이동용 급유시스템
15,000

도 4,500

군 10,500

농업기계교육 12,000 12,000 0

국 6,000

군 6,000

202 여비 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

01 국내여비 3,000 3,000 0

○국비보조사업 3,000

―농업기계 현장실무교육여비
3,000

국 1,500

군 1,500

206 재료비 9,000 9,000 0

국 4,500

군 4,500

01 재료비 9,000 9,000 0

○국비보조사업 9,000

―농업기계 현장실무교육 소모품,공구 구입
9,000

국 4,500

군 4,500

노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지원사업 129,200 180,000 △50,800

국 64,600

도 19,380

군 45,220

301 일반보전금 129,200 180,000 △50,800

국 64,600

도 19,380

군 45,220

14 기타보상금 129,200 180,000 △50,800

○국비보조사업 129,200

―노후 농업기계 조기폐차 지원
129,200

국 64,600

도 19,380

군 45,220

농업인 농작업 편의장비 지원사업 21,000 0 21,000

도 6,000
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5,000,000원*3대

20,000원*3명*50일

30,000원*300개

129,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

군 15,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 6,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○도비보조사업 21,000

―다용도 농작업대 외 3종
21,000

도 6,000

군 15,000

스마트모빌리티 안전솔루션 확산 및 보급사업 618,800 0 618,800

균 495,040

군 123,760

201 일반운영비 30,000 0 30,000

균 24,000

군 6,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○균특회계사업 30,000

―언론 보도자료 5,000

균 4,000

군 1,000

―인쇄물, 온라인, 현수막 홍보비
22,500

균 18,000

군 4,500

―세미나, 학회 참가비
2,500

균 2,000

군 500

206 재료비 274,800 0 274,800

균 219,840

군 54,960

01 재료비 274,800 0 274,800

○균특회계사업 274,800

―전복사고 감지장치 구매 및 설치
274,800

균 219,840

군 54,960

207 연구개발비 74,000 0 74,000

균 59,200

군 14,800

01 연구용역비 74,000 0 74,000

○균특회계사업 74,000
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350,000원*60대

5,000,000원*1식

22,500,000원*1식

2,500,000원*1식

916,000원*300대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

―사업관리, 검사, 결과보고 전문가 용역
54,000

균 43,200

군 10,800

―스마트 모빌리티 안전솔루션 사용성 검증
5,000

균 4,000

군 1,000

―농기계 운전자 안전솔루션 사용성 검증
5,000

균 4,000

군 1,000

―스마트빌리지 구축 효과평가 자문 및 검
증 4,000

균 3,200

군 800

―안전관제 시스템 최적화 방안 자문
6,000

균 4,800

군 1,200

405 자산취득비 240,000 0 240,000

균 192,000

군 48,000

01 자산및물품취득비 240,000 0 240,000

○균특회계사업 240,000

―관제시스템 서버 구매, 관제 및 관리 시스
템 240,000

균 192,000

군 48,000

농기계교육훈련 15,400 20,400 △5,000

농기계 순회수리반 운영 15,400 20,400 △5,000

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

○농기계 순회수리교육 여비
5,400

206 재료비 10,000 15,000 △5,000

01 재료비 10,000 15,000 △5,000

○순회수리용 부품, 소모품, 공구 구입
10,000

행정운영경비(농산물유통과) 107,202 107,082 120

기본경비 107,202 107,082 120

기본경비 107,202 107,082 120

201 일반운영비 66,802 66,802 0

01 사무관리비 44,052 44,052 0

○부서총액 36,620
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54,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

4,000,000원*1식

6,000,000원*1식

240,000,000원*1개소

5,400,000원*1명

10,000,000원*1회

1,831,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 행정운영경비(농산물유통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○급량비 4,000

○컬러복사기 임차 3,432

02 공공운영비 22,750 22,750 0

○차량유지관리비 20,000

―소형화물 16,000

―다목적승용 4,000

○차량보험료 2,500

―소형화물 2,000

―다목적승용 500

○자동차세 250

―소형화물 200

―다목적승용 50

202 여비 36,000 36,000 0

01 국내여비 36,000 36,000 0

○관내여비 24,000

○관외여비 12,000

203 업무추진비 4,400 4,280 120

02 정원가산업무추진비 800 680 120

○정원가산업무추진비 800

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600
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8,000원*20명*25일

286,000원*1대*12월

4,000,000원*4대

4,000,000원*1대

500,000원*4대

500,000원*1대

50,000원*4대

50,000원*1대

100,000원*20명*12월

75,000원*20명*8일

40,000원*20명

300,000원*12월


